МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

 ПРИКАЗ

«12» февраля 2021         №115-од
г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

04.03.2021 г. за № 127/3788

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики от 12.08.2019 № 925-од

«Об утверждении форм свидетельств о государственной аккредитации,

временного свидетельства о государственной аккредитации и

приложений к ним, а также технических требований к указанным

документам»

В соответствии с подпунктом 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от

07.01.2015 № 02-04/05/159 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю :

 1. Изложить приложение № 7 «Технические требования к

свидетельствам о государственной аккредитации, временному свидетельству

о государственной аккредитации и приложениям к ним» к приказу

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики

от 12.08.2019 № 925-од «Об утверждении форм свидетельств о

государственной аккредитации, временного свидетельства о государственной

аккредитации и приложений к ним, а также технических требований к

указанным документам», зарегистрированный в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики 30.08.2019 за № 463/3012 в новой редакции,

которая прилагается.

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки

Луганской Народной Республики     А.Ю. Лустенко

Приложение № 7

к приказу Министерства образования и

науки Луганской Народной Республики

от 12 августа 2019 года № 925-од

(в редакции приказа

Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики от

«18» февраля 2021 года № 115-од)

Технические требования к свидетельствам о государственной

аккредитации, временному свидетельству о государственной

аккредитации и приложениям к ним

1.1. Бланки свидетельств о государственной аккредитации, временного

свидетельства о государственной аккредитации и приложений к ним (далее –

бланки документов) являются защищенной полиграфической продукцией,

имеющей степень защиты уровня «В».

1.2. Бланки документов изготавливаются на бумаге массой 70-120 г/кв. м,

содержащей 100% целлюлозы, с наличием уникального гербового

двухступенчатого водяного знака, являющимся просветленно-затененным,

обладающим выраженной контрастностью, обеспечивающей его надежный

визуальный контроль. Бумага не имеет свечения (видимой люминесценции) под

действием ультрафиолетового излучения и содержит не менее двух видов

волокон, контролируемых в видимой или иных областях спектра.

1.3. При изготовлении бланков документов используются специальные или

иные высокозащищенные способы печати.

В основе композиции бланков документов присутствуют позитивные

(контурные) и негативные (директные) гильоширные рисунки.

Толщина линий гильошей не превышает в контурных элементах

(позитивно) 50-70 мкм, в директных (негативно) 60-90 мкм.

Гильоширные рисунки составлены из большого количества одинаковых

элементов с нерегулярной структурой. Многоцветные гильоширные рисунки

должны изготавливаться посредством нанесения двух и более дополняющих

друг друга гильоширных элементов в разных цветах один на другой. Рисунки

скоординированы между собой, дополняют друг друга и легко

идентифицируются.

1.4. Размер бланков документов вертикального расположения –

210 мм х 297мм. Лицевая и оборотная сторона бланков документов изготовлена

                                                      2                Продолжение приложения № 7

с применением двух гильоширных фоновых рисунков. Фоновые рисунки

имеют малую оптическую плотность и не мешают читаемости текста.

1.5. Композиция защищенной полиграфической продукции включает в

себя микротекст, имеющий в позитивном исполнении высоту шрифта 200-250

микрон.

1.6. Бланки документов имеют следующие цветовые фоны:

свидетельства о государственной аккредитации – фисташковый;

временное свидетельство о государственной аккредитации – абрикосовый;

приложения к свидетельствам о государственной аккредитации,

временному свидетельству о государственной аккредитации – лимонный.

На лицевой стороне свидетельств о государственной аккредитации,

временного свидетельства о государственной аккредитации вверху в центре –

размещено одноцветное изображение Государственного герба Луганской

Народной Республики, выполненное линиями черно-белого цвета.

Цвет текста и нумерации – черный.

1.7. По центру бланков свидетельств о государственной аккредитации,

временного свидетельства о государственной аккредитации под подстрочником

"наименование аккредитационного органа" размещена надпись (пропись

черного цвета – шрифт QuantAntiquaC 14тп, 22тп) «СВИДЕТЕЛЬСТВО О

ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ» («ВРЕМЕННОЕ

СВИДЕТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ»).

1.8. Внизу в правой части лицевой стороны бланков документов

указываются учетные серия и номер бланка.

Серия бланка документа состоит из 2 знаков.

Номер бланка документа состоит из шести знаков и представляет собой

порядковый номер в рамках серии начиная с «000001».

Номер и серия бланка документа выполняются высоким либо цифровым

способом печати.

1.9. Бланки свидетельств о государственной аккредитации, временного

свидетельства о государственной аккредитации содержат следующие защитные

элементы:

гильоширные рисунки;

микротекст;

изображение Государственного герба Луганской Народной Республики,

расположенное по центру и выполненное линиями черно-белого цвета;

серия и номер бланка, выполненные высоким либо цифровым способом

печати.

                                                      3                Продолжение приложения № 7

1.10. Бланки приложений к свидетельствам о государственной

аккредитации, временному свидетельству о государственной аккредитации

содержат следующие защитные элементы:

гильоширные рисунки;

микротекст;

серия и номер бланка, выполненные высоким либо цифровым способом

печати.